
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 20 Medi 2017 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf 
 

Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 
 
 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm cyhoeddus agored 

 
 

4.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 
 
20th July 2017 

 

1 - 10 

5.   Adroddiad blynyddol y gwasanaethau pobl 

 
11 - 36 

6.   Refeniw & monitro cyfalaf alldro 2017/18 datganiad 

 
37 - 64 

7.   Polisi gwirfoddoli 

 
65 - 86 

8.   Adolygiad o rwystrau masnachol yn y polisi priffyrdd 

 
87 - 90 

9.   Rhestr o gamau gweithredu 

 
91 - 92 

10.   Rhaglen waith cymunedau cryf 

 
93 - 94 

11.   Blaenraglen Cabinet & Cyngor 

 
95 - 110 

12.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 

 
 

 

Public Document Pack



 

Paul Matthews 
 

Prif Weithredwr 
 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: J.Pratt 

A. Webb 
A.Davies 
L.Dymock 
L.Jones 
R.Roden 
L. Guppy 
V. Smith 
A. Easson 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at  on Thursday, 20th July, 2017 at 10.00 am 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J.Pratt (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: L.Dymock, L.Jones, R.Roden, L. Guppy, 
A. Easson, D. Blakebrough and S. Jones 
 

 Also in attendance County Councillor(s):  

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Rachel Jowitt Head of Waste & Street Services 
Richard 
[...]
 y Fal 
development in Abergavenny.  

 Rachel Jowitt 

    

22ND FEBRUARY 2018 – COUNCIL 
    

28TH FEBRUARY 2018 – INDIVIDUAL CABINET MEMBER DECISION 
    

    

1ST MARCH 2018 - COUNCIL 
Council Tax Resolution 
2018/19 

  Ruth Donovan 

7TH MARCH 2018 - CABINET 
2018/19 Education and 
Welsh Church Trust Funds 
Investment and Fund 
Strategies 

The purpose of this report is to present to Cabinet 
for approval the 2018/19 Investment and Fund 
Strategy for Trust Funds for which the Authority 
acts as sole or custodian trustee for adoption and 
to approve the 2017/18 grant allocation to Local 
Authority beneficiaries of the Welsh Church Fund. 

 Dave Jarrett 

14TH MARCH 2018 – INDIVIDUAL CABINET MEMBER DECISION 
    

    

28TH MARCH 2018 – INDIVIDUAL CABINET MEMBER DECISION 
    

11TH APRIL 2018 - CABINET 
Welsh Church Fund The purpose of this report is to make  Dave Jarrett 

P
age 109



 
Subject 

 

 
Purpose 

 
Consultees 

 
Author 

Working Group recommendations to Cabinet on the Schedule of 
Applications 2017/18, meeting 6 held on the 22nd 
February 2018 

    

18TH APRIL 2018 – INDIVIDUAL CABINET MEMBER DECISION 
    

19TH APRIL 2018  - COUNCIL 
Public Service Board: Well-
being Plan for 
Monmouthshire 

  Matt Gatehouse 
(added 29/8/17) 

    

9TH MAY 2018 – INDIVIDUAL CABINET MEMBER DECISION 
    

    

 
    

 
    

 
Hannah Jones would like to come to Cabinet in July 2018 to update on Youth Enterprise - European Structural Fund (ESF) 
Programmes - Inspire2Work extension (originally brought to Cabinet July 2017). 

P
age 110


	Agenda
	4 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	5 Adroddiad blynyddol y gwasanaethau pobl
	6 Refeniw & monitro cyfalaf alldro 2017/18 datganiad
	7 Polisi gwirfoddoli
	A1 POLICY DRAFT Volunteering Policy 2017

	8 Adolygiad o rwystrau masnachol yn y polisi priffyrdd
	9 Rhestr o gamau gweithredu
	10 Rhaglen waith cymunedau cryf
	11 Blaenraglen Cabinet & Cyngor



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 
  

 
 

PRESENNO
L 

Y Cynghorydd Sir J.Pratt (Cadeirydd) 
 

 County Councillors: A.Davies, L.Jones, R.Roden, L. Guppy, V. Smith 
and A. Easson 
 

  

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Hazel Ilett Rheolwr Craffu 
Paula Harris Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Harry Pennaeth Llywodraethu Pobl a Gwybodaeth 
Roger Hoggins Pennaeth Gweithrediadau 
Owen Wilce Arweinydd Rhaglen - Sir sy'n Bodoli 
Liz Williams Uwch Gyfrifydd Rheolaeth 
Sally Thomas Arweinydd Adnoddau Dynol 

 
 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cynghorydd Sirol A. Webb. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oes yr un 
 
3. Fforwm cyhoeddus agored  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd sy'n dymuno annerch y Pwyllgor. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Derbyniwyd a llofnodwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol gan y Cadeirydd. 
 
O ran y Grŵp Gorchwyl a Gorffen Diogelwch ar y Ffyrdd Cododd y Cynghorydd Sir V. 
Smith bryderon ei fod yn ymddangos nad oedd unrhyw gynnydd wedi'i wneud. 
 
Mewn ymateb, dywedwyd wrthym gan y Pennaeth Gweithrediadau bod y gwaith wedi 
bod yn digwydd gydag asiantaethau partner i hwyluso Cyfarfod Cyhoeddus a byddai 
hyn yn digwydd yn gynnar yn 2018 
 
. 
 
5. Refeniw & monitro cyfalaf alldro 2017/18 datganiad  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

 
Cyd-destun: 
 
Diben yr adroddiad hwn yw rhoi gwybodaeth i'r Aelodau am y swyddi alldro refeniw a 
chyfalaf yn seiliedig ar ddata gweithgaredd ym mis 2. 
 
Bydd yr adroddiad hwn hefyd yn cael ei ystyried gan Bwyllgorau Dethol fel rhan o'u 
cyfrifoldeb i, 
 
• asesu a yw monitro cyllideb effeithiol yn digwydd, 
 
• monitro i ba raddau y caiff cyllidebau eu gwario yn unol â chyllideb a fframwaith polisi 
cytunedig, 
herio rhesymoldeb y rhagamcanedig neu danwariant, a 
 
• monitro cyflawniad enillion effeithlonrwydd a ragwelir neu gynnydd mewn perthynas â 
chynigion arbedion. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Gofynnodd Aelod am y ffigurau yn 3.16 mewn perthynas â bwydydd a chadarnhawyd ei 
fod yn gywir. 
 
Dywedodd Aelod fod y sefyllfa ariannol yn ymddangos yn gwaethygu ac mae yna 
gyfleoedd effeithlonrwydd y mae angen i ni eu deall oherwydd bydd y diffyg cyllid yn 
arwain at wasanaeth sy'n dirywio. 
 
Gofynnwyd i Aelodau Etholedig gael rhestr o ddyletswyddau statudol y mae'n rhaid i'r 
Cyngor eu perfformio fel y gallwn ni fynd i'r afael â'r hyn y mae'n rhaid i ni ei wneud fel 
Cyngor. 
 
O ran goleuadau stryd, holwyd y gorwariant 85K o ganlyniad i gostau codi ynni. 
 
Pwysleisiodd Aelod yr angen i edrych ar effeithlonrwydd ein gweithrediadau a rhaid i'n 
blaenoriaethau fod yn wasanaethau i'n trigolion. 
 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 
 
Cododd y Pwyllgor bryderon ar ôl nodi'r lefel isel o gronfeydd wrth gefn a fydd yn 
lleihau'r hyblygrwydd y mae gan y Cyngor yn ei herbyn wrth gwrdd â heriau 
ariannol lleihau aneddiadau a'r angen dilynol i ailgynllunio gwasanaethau. 
 
Hefyd, dywedwyd bod yr Aelodau'n nodi'r gostyngiad sylweddol yn y rhagolwg yng 

nghydbwysedd cyffredinol yr ysgol a chefnogi'r gwaith parhaus gydag ysgolion i 

sicrhau bod gofynion y cynllun ariannu tecach y Cyngor yn cael eu bodloni. 

 

Fel Cyngor, mae gennym nifer fawr o heriau o'n blaenau a bydd y sefyllfa gyllideb 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

yn hynod o anodd. Mae angen inni archwilio ymhellach sut y gallwn gael rhagor o 

gyllid yn y dyfodol trwy bori pob cyfle sydd ar 

 

 
6. Adroddiad blynyddol y gwasanaethau pobl  

 
Cyd-destun: 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Pobl 2017. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Dywedodd Aelod nad oedd cynulleidfa arfaethedig yr adroddiad yn glir a gofynnwyd 
pwy yr anelwyd yr adroddiad; staff, Aelodau Etholedig, gwirfoddolwyr neu'r gymuned. 
 
O ran Iechyd Meddwl, gofynnodd Aelod am Wasanaethau Pobl wedi gwneud hyd yn 
hyn a pha gynlluniau yn y dyfodol oedd ar waith i gefnogi staff. Teimlwyd bod angen 
cyflymu'r newidiadau gan fod angen blaenoriaethu iechyd meddwl. 
 
Teimlai'r Pwyllgor yn unfrydol na ddylid defnyddio'r term 'salwch ffisiolegol' ac y byddai'n 
well ganddo'r term 'iechyd meddwl / lles' yn ei le. 
 
O ran y rhaglen EVOLVE, gofynnwyd pwy sydd wedi'i anelu ato gan nad oedd hyn yn 
glir yn yr adroddiad. 
 
Cwestiynodd Aelod drosiant staff gyda'r sefydliad yn colli 300 o staff yn 2016, ond yn 
cyflogi 370. Gofynnwyd faint oedd yn cael ei ddiswyddo yn hytrach na gorffen 
hyfforddiant i ganiatáu iddynt weithio mewn mannau eraill. 
 
It was asked of agile working was a success and queried if staff felt pressured to work 
extra hours. 
 
Pwysleisiodd yr Aelodau fod angen cyfweliad ymadawedig i ddeall y rheswm y mae 
staff yn gadael MCC. 
 
Dywedodd Aelod, er bod Swyddogion Gwasanaethau Pobl wedi siarad am gasglu data 
a dadansoddi, nad oedd yn weladwy yn yr adroddiad. O ran ymyriadau a gynhaliwyd, 
gofynnwyd am eglurder ar y math o ddyfais a'r canlyniadau ymyrraeth dilynol. 
 
Cododd Aelod y pwynt y gall aelod o staff a allai fod yn cael trafferth gyda'u hiechyd 
meddwl gael cymorth yn unig trwy eu rheolwr llinell a allai fod bob amser yn briodol os 
yw'r rheolwr yn ffynhonnell straen. Dywedodd y Gwasanaethau Pobl y gall staff fynd at 
AD yn uniongyrchol gyda chod cost. Nododd yr Aelod, wrth ofyn am god cost, y byddai'r 
rheolwr llinell yn dod yn ymwybodol ac na fyddai'r cymorth a geisir bellach yn anhysbys. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

Ar ôl cael gwybod am wasanaeth cwnsela allanol, gofynnodd y Cadeirydd a oedd y staff 
yn ymwybodol o'r gwasanaeth hwn. 
 
Gofynnwyd faint oedd absenoldeb staff yn costio'r awdurdod. 
 
Dywedodd Aelod o'r Pwyllgor eu bod wedi rhoi'r adroddiad i aelodau o'u ward am 
adborth. Nid oedd yr adborth yn gadarnhaol gyda sylwadau gan gynnwys; 
 
• Cyflwynwyd llawer o wybodaeth mewn un ffordd 
• Trwm yn mynd 
• Mae llawer o ieithoedd clyfar 
• ni fydd neb yn mynd i'w ddarllen 
• I ddechrau'n dda, yna aeth i ffwrdd 
• faint mae'n ei gostio i gynhyrchu'r adroddiad hwn? 
• Faint o oriau dyn aeth i mewn iddo? 
• Faint mae'r adroddiad hwn yn fy nghostio fel talwr treth? 
 
Gofynnwyd a oedd cyfweliadau dychwelyd i'r gwaith yn cael eu cynnal ym mhob achos 
o salwch, ac pan na chynghorwyd dim gan swyddogion, pwysleisiodd yr Aelod fod 
angen dilyn hyn oherwydd bod effaith aelod o staff yn wael yn wych, nid yn unig ar yn 
unigol, ond ar y tîm. 
 
Hefyd, mynegodd y Cadeirydd bryderon ynglŷn â staff nad ydynt yn cofnodi salwch yn 
gywir gan nad yw'n creu adlewyrchiad cywir o faterion o fewn adran. 
 
Roedd Aelod yn bryderus iawn na allai Gwasanaethau Pobl ond gynghori'r pwyllgor y 
dylai rheolwr wybod sut i drin a rheoli eu staff a gallu adnabod patrymau ymddygiad fel 
yr amlinellir. Gofynnwyd sut yr ydym yn sicrhau bod pob rheolwr yn ymwybodol o 
symudiadau, ymddygiad ac iechyd staff. Teimlwyd nad oedd 'gobeithio' yn 'sicrhau' a 
gofynnodd yr Aelod am sicrwydd y byddai pob rheolwr yn derbyn hyfforddiant fel bod 
yna barhad ar draws yr awdurdod. 
 
Dywedodd Aelod eu bod yn teimlo bod camau rheolaidd a gwiriadau rheolaidd yn 
hanfodol i reolwyr sicrhau bod pob rheolwr, nid dim ond yn adweithiol pan fydd 
rhywbeth yn mynd o'i le. Mae angen diweddaru hyn ac mewn rhai achosion gallai 
rheolwr ag arfer da fentora rheolwr llai galluog. Mewn ateb dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Pobl nad oedd ganddynt y gallu i wneud hynny gan nad oes ond 
chwech o 
Mewn ymateb, dywedodd yr Aelodau eu bod yn gwerthfawrogi gallu staff a rheolwyr ac 
nad oeddent yn dymuno cynyddu llwythi gwaith, ond mae hyn yn hanfodol i'r hyn sy'n 
cael ei drafod ac efallai bod pecyn meddalwedd a allai gefnogi rheolwyr. 
 
O ran MOTs iechyd Coleg Gwent, gofynnwyd a oedd asesiad lles meddyliol yn rhan o'r 
cynllun a pha ganran o staff oedd yn manteisio ar y cyfle a sut y cafodd staff eu hannog. 
 
Nododd yr Aelodau yr ymateb isel i'r arolwg staff a holodd beth oedd swyddogion yn ei 
wneud i annog cyfranogiad. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

Codwyd pryderon ynghylch lefel y salwch, yn enwedig y gost i'r Cyngor. Mae'r ffaith bod 
cyn lleied o staff a ymatebodd i'r arolwg staff yn faner goch ac nad oedd staff efallai yn 
ei ateb gan eu bod yn teimlo na fyddai eu barn yn cael ei werthfawrogi. 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 
 
Er bod yr adroddiad yn ddarlleniad diddorol, byddai'r Pwyllgor wedi hoffi gweld llai 
o ddefnydd o fyrfoddau ac iaith sy'n anodd ei ddeall. 
 
Teimlai'r Pwyllgor fod angen mwy o fanylion ar yr adroddiad ar lefelau salwch a 
dadansoddiad fesul adran. 
 
Cafodd y cyrsiau iechyd meddwl eu cymeradwyo ond teimlwyd nad oeddent yn 
hygyrch i'r holl staff. 
 
Roedd pryderon hefyd ynglŷn â staff i gael mynediad at wasanaethau Wellbeing 
Solutions Wales, gan fod llawer o'r Cyngor cyfagos wedi buddsoddi mewn cwmni 
o'r enw Carefirst, sy'n caniatáu i staff gael gafael ar gwnsela yn annibynnol heb 
gymeradwyaeth gan reolwr llinell. 
 
Teimlwyd bod llawer iawn o waith i'w wneud o hyd. Gan fod y gyllideb yn cael ei 

leihau a bod mwy o bwysau yn cael ei roi ar staff, teimlwyd bod yn hanfodol bod 

staff yn cael eu cadw a'u gwerthfawrogi a'n bod yn edrych ar atebion i'r problemau 

sydd gennym. 

 

 
7. Adolygiad o rwystrau masnachol yn y polisi priffyrdd  

 
Cyd-destun: 
 
Rhoi diweddariad i'r aelodau ar weithredu'r polisi 
'Rheoli Rhwystrau Masnachol yn y Briffordd' ac i'w hystyried 
a ddylid argymell unrhyw newidiadau i'r polisi i'r Cabinet. 
 
Materion Allweddol: 
 
Yn dilyn adolygiad helaeth gan y Pwyllgor Dethol Cymunedau Cryf ym mis Gorffennaf 
2016 mabwysiadodd y Cabinet bolisi newydd ar gyfer rheoli Masnachol 
Rhwystrau yn y Briffordd. Mae'r teitl generig hwn yn cynnwys polisïau ynglŷn â 
postio hedfan, gosod meinciau, arddangos baneri ac ati yn y briffordd gyhoeddus ac yn 
benodol cymeradwyo gweithredu polisi newydd i reoli eitemau a osodir yn y briffordd fel 
byrddau, arddangosfeydd, byrddau a chadeiriau 
Mewn perthynas â byrddau, arddangosfeydd, byrddau a chadeiryddion ac ati, 
mabwysiadwyd y polisi a 
strategaeth cyfarfod â busnesau unigol, gan gytuno ar yr hyn y gellid ei roi yn y briffordd 
gyhoeddus (yn effeithiol ar droedffyrdd a mannau cyhoeddus) a rhoi trwydded i bob 
busnes unigol (a gymeradwyir gan yr awdurdod priffyrdd) i osod eitem / au ar y cyhoedd 
priffyrdd er budd 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

y busnes. 
 
Dechreuodd gweithredu'r polisi yn gynnar eleni, ond bu ailbrisio cyfraddau busnes gan y 
llywodraeth yn peri pryder sylweddol ac 
anhrefn yn y gymuned fusnes. 
 
Daeth yr Aelodau yn ymwybodol o'r caledi ariannol ychwanegol a gododd gan 
cyfundrefn NNDR newydd a bod hyn yn cyd-daro â chyflwyno'r Cynllun 
rhwystrau yn y polisi priffyrdd. 
 
Er mwyn rhoi cyfle i'r aelodau adolygu'r effaith gyffredinol ar y gymuned fusnes, cafodd 
cyflwyno'r polisi ei ryddhau. Mae wedi aros 
wrth gefn yn aros am yr adroddiad hwn sy'n cynnig cyfle i aelodau adolygu'r polisi a 
gwneud unrhyw argymhellion i'r Cabinet ynghylch diwygiadau i'r polisi. 
 
Wrth adolygu'r polisïau presennol gall aelodau ystyried y pwyntiau canlynol o 
berthnasedd arbennig: 

 Y polisi blaenorol (hynny yw, cyn y polisi a fabwysiadwyd ym mis Gorffennaf y 
llynedd) 

 mabwysiadodd ymagwedd blanced at reoli eitemau yn y briffordd. 

 Roedd plismona'r polisi yn ad hoc ac yn aml mewn ymateb i gwynion. Y 

 ceisiodd polisi newydd weithio gyda busnesau unigol i gymeradwyo 
arddangosfeydd 

 lle y gellid cynnal llwybr diogel i gerddwyr. 

  

 Er bod cynrychiolaeth ar yr adeg a awgrymir i'r gwrthwyneb nid oes gan 
fusnesau hawl i osod unrhyw eitem yn y briffordd gyhoeddus heb ganiatâd yr 
awdurdod priffyrdd. Heb awdurdod o'r fath mae'r cyngor mewn perygl o ganiatáu 
i wrthrychau anawdurdodedig gael eu gosod yn y briffordd a gall y busnes unigol 
gael ei yswirio o leiaf ar gyfer unrhyw hawliadau trydydd parti ac yn y pwnc 
gwaethaf er mwyn i'r awdurdod priffyrdd erlyn am osod eitemau yn y briffordd 
heb gymeradwyaeth . 

  

 Mae cysyniad y polisi (hynny yw caniatáu busnesau unigol) yn gyson 

 gyda'r rhai a fabwysiadwyd mewn gwahanol awdurdodau lleol eraill yn y 
rhanbarth (atodiad 

 1, rhan 2, tudalen 7 o adroddiad y Cabinet ar 6 Gorffennaf 2016), er bod y 
taliadau'n amrywio rhwng awdurdodau. Nid yw pob awdurdod lleol yn defnyddio 
system ganiatâd ar hyn o bryd ar gyfer rheoli rhwystrau yn y briffordd. 

  

  

 Mynychodd dyn busnes lleol Damian Cole, Rheolwr Gyfarwyddwr Get 
Connected, Y Fenni i'r cyfarfod i siarad ar yr eitem hon a gwneud y pwyntiau; 

  

 • Mae'n berchen ar siop goffi yn sgwâr Sant Ioan sydd â 6 meinciau y tu allan 

  

 • Mabwysiadodd y MCC y CDLl o 2014-21 mai amcan allweddol yw cynnal a 
gwella prif drefi'r Sir 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

  

 • Yn hytrach na'r taliadau arfaethedig ar gyfer byrddau A a seddau y tu allan, 
byddai'r Cyngor yn gwneud yn well gweithio gyda busnesau lleol i ddenu mwy o 
droed yn hytrach na chodi tâl am eistedd y tu allan 

  

 • Mae busnes lleol arall sydd â thu mewn bychan yn dibynnu ar y seddau awyr 
agored ar gyfer cwsmeriaid 

  

 • Byddai cwsmeriaid â beiciau a chŵn yn cael eu gwahardd 

  

 • Byddai nifer fawr o fusnesau lleol yn cael eu heffeithio 

  

  

  

 Craffu Aelodau: 

  

 Mae'r cynllun yn well gan ei fod yn edrych ar fusnesau unigol ond mae 
busnesau lleol bach dan bwysau eithafol. Er bod Cynghorau eraill wedi 
gweithredu'r taliadau, yn y rhan fwyaf o achosion nid ydynt yn Siroedd gwledig fel 
Sir Fynwy, sydd yn anobeithiol i gael pobl i mewn i'r trefi. 

  

 Teimlai'r Aelodau fod y taliadau'n rhy uchel ac er eu bod yn cytuno bod angen 
polisi ar waith, byddai pwysau ariannol y taliadau ar fusnesau lleol yn rhy fawr. 

  

 Dywedodd Aelod fod rhaid sefydlu system er mwyn i ni allu archwilio a 
rheoleiddio eitemau a roddwyd ar y  

 • 

 • Teimlwyd bod yna faterion diogelwch gydag eitemau ar y briffordd, yn 
enwedig yn rhannol ddall a phobl â phramiau. Teimlwyd y gellid angori'r byrddau 
A fel eu bod yn aros mewn un lle, byddai hyn yn ddefnyddiol i'r rhai rhannol ddall. 

  

  

 Teimlai Aelod, trwy gael eitemau ar y briffordd bod busnesau yn cynyddu maint 
eu busnes, cynyddu refeniw ac felly roedd y taliadau'n rhesymol. 

  

 Fe ddywedwyd y byddai ardrethi busnes yn cynyddu'r tâl newydd hwn yn 
annhebygol i fusnesau bach lleol. 

  

 Dywedodd Aelod y byddai lleihau symudiad traffig yn y Fenni yn opsiwn sy'n 
cyflwyno mynediad cyffredin. 

  

 Teimlai'r Aelodau, pe bai lle yn caniatáu ar gyfer ôl troed mwy, y dylid caniatáu 
i'r busnes ddefnyddio'r gofod hwnnw. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

 
Casgliad y Pwyllgor: 
 
Nid oedd yr aelodau am i'r cynllun trwyddedau presennol gael ei ddileu gan fod 
cadw a rheoli eitemau a roddwyd ar y briffordd yn hanfodol er mwyn darparu llwybr 
diogel. 
 
Ar ôl cymryd pleidlais, gofynnodd mwyafrif y Pwyllgor nad oedd yr argymhelliad o 
ddim yn cael ei dynnu i'r Cabinet. 

 
 
8. Polisi gwirfoddoli  

 
Cyd-destun: 
 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu Polisi Gwirfoddoli, sy'n berthnasol i bob maes 
gwasanaeth / busnes gan gynnwys ysgolion. 
 
Materion Allweddol: 
 
Mae Cyngor Sir Fynwy yn cydnabod y cyfraniad pwysig a gwerthfawr a wneir gan 
wirfoddolwyr sy'n rhoi o'u hamser yn rhydd i wella'r gwasanaethau a ddarperir gan y 
gweithlu cyflogedig, gyda'r nod yn y pen draw o wella gwasanaethau i breswylwyr. 
 
Mae'r polisi hwn yn disgrifio rôl gwirfoddolwyr wrth ddarparu gwasanaethau ac yn nodi'r 
telerau sy'n llywodraethu eu hymgysylltiad a'u perthynas barhaus gyda'r Cyngor. 
Mae'r Cyngor yn cydnabod y rôl sylweddol y mae gwirfoddolwyr yn ei chwarae wrth 
gefnogi darparu gwasanaethau a hybu lles y gymuned. Mae'n cynnig amrywiaeth eang 
o gyfleoedd gwirfoddoli ar draws nifer o wasanaethau i bobl â phrofiad neu 
ddiddordebau sgiliau penodol. 
 
Mae'r polisi hwn yn berthnasol i'r holl wirfoddolwyr sy'n ymwneud â chefnogi darparu 
gwasanaethau'r cyngor. Mae hyn yn cynnwys gwasanaethau a ddarperir gan asiantau'r 
Cyngor, gan gynnwys contractwyr ac ysgolion. 
 
Nid yw'r polisi hwn yn berthnasol i wirfoddolwyr sy'n weithredol o fewn cymunedau ac 
nad ydynt yn cael eu rheoli gan wasanaethau'r cyngor, profiad gwaith, prentisiaethau a 
lleoliadau myfyrwyr neu weithwyr y cyngor sy'n gwirfoddoli ar gyfer grwpiau a 
sefydliadau eraill. 
 
Craffu Aelodau: 
 
Gofynnodd Aelod am sicrwydd ynghylch diogelwch y gwirfoddolwyr a'r polisi recriwtio 
diogel. 
 
Cymeradwywyd y polisi am fod mor gynhwysfawr ac i fynd i'r afael â gwahanol fathau o 
wirfoddolwyr. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at  on Dydd Iau, 28ain Medi, 2017 at 10.00 am 

 

Gwerthfawrogodd yr Aelodau eglurder 
 
 

 
Casgliad y Pwyllgor: 
 
 
Credwyd bod y Polisi yn gadarn a thrylwyr a gobeithio y byddai'n cwmpasu 
pob posibilrwydd. 
 
Cefnogodd y Pwyllgor y Polisi Gwirfoddoli ac argymhellodd ei fod yn cael ei 
dderbyn a'i ddosbarthu i'r holl feysydd gwasanaeth / busnes a chanmoliaeth 
i gyrff llywodraethu i'w mabwysiadu cyn gynted ag y bo modd. 
   

 
9. Rhaglen waith cymunedau cryf  

 
Hysbyswyd yr Aelodau y byddai'r adroddiad ar Ddiffyg Anaerobig yn dod i'r Pwyllgor ar 
16eg Tachwedd. 
 
Efallai y bydd angen gosod cyfarfod arbennig ar Gyllideb. 
 
 
 
10. Blaenraglen Cabinet & Cyngor  

 
Hysbyswyd y Pwyllgor y byddent yn derbyn cynllunydd wedi'i ddiweddaru bob dydd 
Gwener gydag ychwanegiadau / dileu. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Sir A. Davies bod y camau gweithredu yn cael eu hadrodd yn 
ôl i'r Pwyllgor. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Sir V. Smith edrych ar gladdedigaethau a chostau angladd. 
 
Gofynnwyd i'r cynllun rheoli Priffyrdd gael ei anfon at holl aelodau'r pwyllgor. 
 
11. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
 

 
 


